编号：临-关联-2015 年 2 号

 1 / 3

关于工银安盛人寿保险有限公司与

中国工商银行股份有限公司重大关联交易

的信息披露公告

目  录

一、交易对手……………………………………………………2

二、定价政策……………………………………………………2

三、交易目的……………………………………………………2

四、交易的内部审批流程………………………………………2

五、交易对公司本期和未来财务及经营状况的影响…………3

六、独立董事的意见……………………………………………3

编号：临-关联-2015 年 2 号

 2 / 3

一、 交易对手

中国工商银行股份有限公司

二、定价政策

公司在制定支付给中国工商银行股份有限公司代销寿

险手续费定价政策时考量的因素主要包括：

（一）执行国家及当地监管部门的法律法规。

（二）依据公司精算部制定的不同产品的可用销售费用。

（三）寿险产品销售过程中可能产生的各类成本，包括

人力成本、营销活动成本、行销资料成本及培训成本等。

    （四）市场同业同类型产品的参考费率。

工银安盛人寿保险有限公司在针对中国工商银行股份有

限公司制定代销寿险业务相关手续费率支付标准时，符合国

家和地方监管规定并遵循了普遍和公平的原则，为双方认可

的市场公允价格。

三、交易目的

推动保险产品的销售，达成董事会制定的业务目标，提

升公司盈利水平。

四、交易的内部审批流程

公司董事会于 2012 年 7月 20 日通过了公司与中国工商

银行股份有限公司开展关联交易的决议，本次交易符合上述

董事会决议的批准内容。

编号：临-关联-2015 年 2 号

 3 / 3

自 2014 年 1 月 1日起至 2014 年 12 月 31 日，我司在中

国工商银行股份有限公司共产生代理保险业务总规模保费

(含续期保费)1404980 万元，已达到重大关联交易标准。公

司在进行该项交易后，及时将此笔交易作为重大关联交易向

中国保监会报备。

五、交易对公司本期和未来财务状况及经营成果的影响

该项代理销售保险业务交易符合监管相关规定及公司

政策，对公司本期和未来的财务状况和经营成果不造成特殊

影响。

六、独立董事的意见

中国保险监督管理委员会有关《保险公司独立董事管理

暂行办法》中的相关要求适合于股份有限公司，公司现属于

有限责任公司，目前暂未实行独立董事制度。

特此公告。

工银安盛人寿保险有限公司

                        2015 年 1 月 27 日